Дело № 1-93/2021 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 марта 2021 года г.Чебоксары

Калининский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Волкова Э.Г.,

при секретаре судебного заседания Тихоновой А.Н. и ведении протокола судебного заседания помощником судьи Волковой Л.И.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Калининского района г.Чебоксары Гришина С.И.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Трынова В.В.,

рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, не зарегистрированного, проживающего по 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, не состоящего в зарегистрированном браке, неработающего, военнообязанного, гражданина Российской Федерации, судимого: 17 января 2012 года Цивильским районным судом Чувашской Республики с последующими изменениями по ч.4 ст.111 УК РФ к лишению свободы на срок 09 лет, освободившегося по отбытию наказания 06 декабря 2019 года; 05 августа 2020 года мировым судьей судебного участка №1 Комсомольского района Чувашской Республики по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158; ч.1 ст.158 УК РФ по совокупности преступлений к лишению свободы на срок 01 год 04 месяца условно с испытательным сроком 01 год 06 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,б» ч.3 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по 1 эпизоду; ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ) по 8 эпизодам, 

установил:

ФИО1 в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом совершили ряд преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей «Интернет» (далее по тексту «Интернет»: один эпизод покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере; и восемь эпизодов покушений на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в один из дней середины октября 2020 года, находясь по 

<

адрес>, путем 

<

данные изъяты> вступил в предварительный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным под учетной записью 

<

данные изъяты> (далее по тексту 

<

данные изъяты>), на совершение незаконного сбыта потребителям наркотических средств с использованием 

<

данные изъяты> на территории г.Чебоксары и Чебоксарского района Чувашской Республики. 

При этом ФИО1 и 

<

данные изъяты> распределили между собой преступные роли, согласно которых, 

<

данные изъяты> используя 

<

данные изъяты> обеспечивает поставку ФИО1 оптовой партии с расфасованными дозами наркотических средств для последующего размещения в обустроенных им тайниках на территории г.Чебоксары и Чебоксарского района Чувашской Республики с целью последующего незаконного сбыта потребителям с 

<

данные изъяты>; получает и распределяет денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств, а ФИО1, согласно отведенной ему роли, получает от 

<

данные изъяты> оптовую партию наркотических средств, осуществляет их незаконные хранение, оборудует тайники с расфасованными на дозы наркотическими средствами в количестве, указанном 

<

данные изъяты>, и, используя при осуществлении преступной деятельности свой сотовый телефон, позволяющий формировать текстовые заметки, содержащие вложения с фотоизображениями и фиксацию мест нахождения тайников с наркотическими средствами путем привязки к местности, а также 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> местонахождение оборудованных тайников с наркотическими средствами сообщает 

<

данные изъяты>, для последующего сбыта приобретателям указанных наркотических средств, за что получает от 

<

данные изъяты> денежные средства.

Так, в период с середины октября 2020 года, но не позднее 25 октября 2020 года 

<

данные изъяты> при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты>метилэфедрона, массой не менее 4,1 грамма и разместил его при неустановленных следствием обстоятельствах в тайнике о местонахождении которого, используя 

<

данные изъяты> сообщил ФИО1, который, выполняя свою роль в совершении преступления, после получения сведений от 

<

данные изъяты> о месте нахождения тайника, расположенного в поле среди зарослей по Алатырскому шоссе г.Чебоксары (географические координаты №) 25 октября 2020 года забрал его, незаконно перевез и с целью последующего незаконного сбыта с использованием 

<

данные изъяты> продолжил незаконно хранить при себе. 

Далее ФИО1 26 октября 2020 года, действуя по предварительному сговору с 

<

данные изъяты> посредством 

<

данные изъяты>, продолжая выполнять свою роль в совершении преступления с целью последующего незаконного сбыта конкретному покупателю с использованием 

<

данные изъяты>:

-часть вышеуказанного наркотического средства массой 0,99 грамма, являющегося значительным размером, поместил в оборудованный им тайник, расположенный в земле у основания столба забора на окраине с.Чемурша Чебоксарского района Чувашской Республики, (географические координаты №) (эпизод №1);

-часть вышеуказанного наркотического средства массой 1,05 грамма, что являющегося крупным размером, поместил в оборудованный им тайник, расположенный под металлическим угольником металлической ограды железобетонного столба между с.Чемурша и д.Типсирма Чебоксарского района Чувашской Республики (географические координаты №) (эпизод №2);

-часть вышеуказанного наркотического средства массой 1,01 грамма, являющегося крупным размером, поместил в оборудованный им тайник, расположенный в лесном массиве с.Чемурша Чебоксарского района Чувашской Республики (географические координаты №) (эпизод №3);

-часть вышеуказанного наркотического средства массой 1,05 грамма, являющегося крупным размером, поместил в оборудованный им тайник, расположенный на участке местности около реки Кукшум возле с.Чемурша Чебоксарского района Чувашской Республики, (географические координаты №) (эпизод №4).

Однако ФИО1 и 

<

данные изъяты> довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретным покупателям указанных наркотических средств массой 0,99 грамма, массой 1,05 грамма, массой 1,01 грамма и массой 1,05 грамма не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как данные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота 28 октября 2020 года в ходе осмотров мест происшествий следователем ОМВД по Чебоксарскому району в период с 16 часов 42 минут по 19 часов 13 минут.

После этого, в период с середины октября 2020 года, но не позднее 27 октября 2020 года 

<

данные изъяты> при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты> и разместил его при неустановленных следствием обстоятельствах в тайнике о местонахождении которого, используя 

<

данные изъяты> сообщил ФИО1, который, выполняя свою роль в совершении преступления, после получения сведений от 

<

данные изъяты> о месте нахождения тайника, расположенного в поле среди зарослей по Алатырскому шоссе г.Чебоксары (географические координаты №) 27 октября 2020 года забрал его, незаконно перевез и с целью последующего незаконного сбыта с использованием 

<

данные изъяты> продолжил незаконно хранить при себе. 

Далее ФИО1 в тот же день, действуя по предварительному сговору с 

<

данные изъяты> посредством 

<

данные изъяты>, продолжая выполнять свою роль в совершении преступления с целью последующего незаконного сбыта конкретному покупателю с использованием 

<

данные изъяты>

-часть вышеуказанного наркотического средства массой 1,01 грамма, являющегося крупным размером, поместил в оборудованный им тайник, расположенный в металлической стене гаража № 21 возле д.16 по ул.7-линия Мясокомбинатского проезда г.Чебоксары (географические координаты №) (эпизод №5);

-часть вышеуказанного наркотического средства массой 1,07 грамма, являющегося крупным размером, поместил в оборудованный им тайник, расположенный под порогом заброшенного дома по ул.7-линия Мясокомбинатского проезда г.Чебоксары (географические координаты №) (эпизод №6);

-часть вышеуказанного наркотического средства массой 1,06 грамма, являющегося крупным размером, поместил в оборудованный им тайник, расположенный в дверном проеме разрушенного д. 97 «б» по ул.7-линия Мясокомбинатского проезда г.Чебоксары, (географические координаты №) (эпизод №7);

-часть вышеуказанного наркотического средства массой 1,01 грамма, являющегося крупным размером, поместил в оборудованный им тайник, расположенный на земле под деревянной доской возле д.98 «а» по ул.7-линия Мясокомбинатского проезда г.Чебоксары (географические координаты №) (эпизод №8);

Однако ФИО1 и 

<

данные изъяты> довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретным покупателям указанных наркотических средств массой 1,01 грамма, массой 1,07 грамма, массой 1,06 грамма и массой 1,01 грамма не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как данные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота 28 октября 2020 года в ходе осмотров мест происшествий следователем ОРП ОП № 2 СУ УМВД России по г.Чебоксары в период с 18 часов 15 минут по 22 часа 45 минут.

Кроме этого, ФИО1 часть вышеназванного наркотического средства массой 29,48 грамма, являющегося крупным размером, пытался поместить в неустановленный тайник, расположенный недалеко от д.98 «а» по ул.7-линия Мясокомбинатского проезда г.Чебоксары Чувашской Республики, однако ФИО1 и 

<

данные изъяты> довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт конкретным покупателям указанных наркотических средств, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как данное наркотическое средство массой 29,48 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО1 в период с 14 часов 14 минут по 14 час 35 минут 27 октября 2020 года оперуполномоченным УКОН МВД по Чувашской Республике (эпизод №9).

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал в полном объеме и показал, что в октябре 2020 года с корыстной целью путем переписки в 

<

данные изъяты> вступил в предварительный сговор с незнакомым ему лицом, зарегистрированным под учетной записью 

<

данные изъяты> на совершение сбыта наркотических средств путем оборудования тайников-закладок с наркотическими средствами. Он в качестве залога перечислил 

<

данные изъяты> 5000 рублей, после чего 26 октября 2020 года по указанным в 

<

данные изъяты> незнакомым лицом координатам в лесу в Чебоксарском районе нашел тайник с четырьмя расфасованными дозами наркотиков, которые по указанию 

<

данные изъяты> разложил по четырем тайникам-закладкам в районе с.Чемурша Чебоксарского района. Места тайников с закладками сфотографировал на свой телефон и с помощью специального приложения обозначил географические координаты. Денежные средства за проделанную работу он получил на карту сожительницы Свидетель №1 Еще один сверток с наркотиками он получил аналогичным образом 27 октября 2020 года в микрорайоне «Солнечный». По инструкции от 

<

данные изъяты> разложил расфасованные свертки с наркотиками по четырем тайникам-закладкам в частном секторе г.Чебоксары. В этот раз он взял с собой на прогулку подругу сожительницу Свидетель №1, которая не знала о его преступной деятельности. Координаты закладок, которые он успел сделать в частном секторе, он вводил с помощью телефона Свидетель №1, поскольку в его телефоне плохо стал работать навигатор. После того, как он успел сделать несколько закладок, его задержали работники полиции. Оставшиеся наркотики, которые он не успел разложить по причине задержания, были у него изъяты сотрудниками полиции в отделе. 

Виновность ФИО1 в совершении указанных в описательной части приговора инкриминируемых преступлений, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения:

1)По первому эпизоду - покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 0,99 грамма подтверждается следующими доказательствами.

27 октября 2020 года в ходе личного досмотра у ФИО1 изъят сотовый телефон «Redmi 4X» (т.1, л.д.15, 71-72). 

При осмотре указанного сотового телефона, приобщенного к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, обнаружено 

<

данные изъяты>, в котором имеется переписка с 

<

данные изъяты>, которому направлено фотоизображение участка местности с обозначением координат № (т.2, л.д.145-160, 162).

В ходе осмотра 28 октября 2020 года участка местности, с указанными координатами (№), расположенного на окраине села Чемурша Чебоксарского района, около основания металлического столба на углу забора на земле обнаружен сверток, обернутый полимерной лентой черного цвета (т.1 л.д.239-240), который изъят, осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д.244-245; т.2 л.д.94-97, 98-101).

Показаниями свидетеля Свидетель №9 и ФИО7, участвовавших в качестве понятых в ходе данного осмотра места происшествия 28 октября 2020 года, подтверждается, что сотрудниками полиции у основания металлического столба на углу забора в земле был обнаружен сверток, обернутый полимерной лентой черного цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт, на котором они расписались. Им для ознакомления был представлен также протокол осмотра места происшествия, в котором все было зафиксировано верно, поэтому они расписались и в этом протоколе (т.2, л.д.110-111, 108-109).

Согласно заключению эксперта от 05 ноября 2020 года, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 28 октября 2020 года по указанным координатам, содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.1, л.д.251-253).

2)По второму эпизоду - покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,05 грамма подтверждается следующими доказательствами.

27 октября 2020 года в ходе личного досмотра у ФИО1 изъят сотовый телефон «Redmi 4X» (т.1, л.д.15, 71-72). 

При осмотре указанного сотового телефона, приобщенного к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, обнаружено 

<

данные изъяты>, в котором имеется переписка с «

<

данные изъяты>, которому направлено фотоизображение участка местности с обозначением координат № (т.2, л.д.145-160, 162).

В ходе осмотра 28 октября 2020 года участка местности, с указанными координатами (№), расположенного на железобетонном мосту между д.Янашкасы, с.Чемурша и д.Типсирма в Чебоксарском районе Чувашской Республики, под металлическим угольником металлической ограды обнаружен сверток обернутый полимерной лентой черного цвета, который изъят, осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.13-14, 18-19, 94-97, 98-101).

Показаниями свидетеля Свидетель №6, участвовавшего в качестве понятого в ходе осмотра данного места происшествия 28 октября 2020 года, подтверждается, что сотрудниками полиции на железобетонном мосту между д.Янашкасы, с.Чемурша и д.Типсирма в Чебоксарском районе Чувашской Республики под металлическим угольником металлической ограды был обнаружен сверток, обернутый полимерной лентой черного цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт, на котором он расписался. Ему для ознакомления также был представлен протокол осмотра места происшествия, в котором все было зафиксировано верно, поэтому он расписался и в данном протоколе (т.2, л.д.104-105).

Согласно заключению эксперта от 06 ноября 2020 года, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе осмотра места происшествия 28 октября 2020 года по указанным координатам, содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.2, л.д.25-27).

3)По третьему эпизоду - покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,01 грамма подтверждается следующими доказательствами.

27 октября 2020 года в ходе личного досмотра у ФИО1 изъят сотовый телефон «Redmi 4X» (т.1, л.д.15, 71-72). 

При осмотре указанного 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, которому направлено фотоизображение участка местности с обозначением координат № (т.2, л.д.145-160, 162).

В ходе осмотра 28 октября 2020 года участка местности, с указанными координатами (№), расположенного в лесном массиве возле с.Чемурша Чебоксарского района Чувашской Республики у основания одной из опорной линии электропередачи в земле обнаружен сверток обернутый полимерной лентой черного цвета, который изъят, осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д.37-38, 42-43, 94-97, 98-101).

Показаниями свидетеля Свидетель №7, участвовавшего вместе с ФИО2 в качестве понятых в ходе осмотра данного места происшествия 28 октября 2020 года, подтверждается, что сотрудниками полиции в лесном массиве возле с.Чемурша Чебоксарского района Чувашской Республики у основания одной из опорной линии электропередачи в земле был обнаружен сверток черного цвета, который сотрудником полиции был изъят и упакован в бумажный конверт, на котором они расписались. Им для ознакомления также был представлен протокол осмотра места происшествия, в котором все было зафиксировано верно, поэтому он расписался и в данном протоколе (т.2, л.д.106-107).

Согласно заключению эксперта от 06 ноября 2020 года, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе указанного осмотра места происшествия 28 октября 2020 года, содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.2, л.д.49-51).

4)По четвертому эпизоду - покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,05 грамма подтверждается следующими доказательствами.

27 октября 2020 года в ходе личного досмотра у ФИО1 изъят сотовый телефон «Redmi 4X» (т.1, л.д.15, 71-72). 

При осмотре указанного сотового телефона, приобщенного к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, обнаружено 

<

данные изъяты>, в котором имеется переписка с 

<

данные изъяты>, которому направлено фотоизображение участка местности с обозначением координат № (т.2, л.д.145-160, 162).

В ходе осмотра 28 октября 2020 года места по данным координатам (№), расположенного около реки Кукшум с.Чемурша Чебоксарского района Чувашской Республики в траве у основания деревянного и металлического столбов обнаружен сверток обернутый полимерной лентой черного цвета, который изъят, осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.2, л.д.61-62, 66-67, 94-97, 98-101).

Показаниями свидетеля Свидетель №7, участвовавшего вместе с ФИО8 в качестве понятых в ходе осмотра места происшествия 28 октября 2020 года, подтверждается, что сотрудниками полиции возле реки Кукшум с.Чемурша Чебоксарского района Чувашской Республики в траве у основания деревянного и металлического столбов был обнаружен сверток, обернутый полимерный лентой черного цвета, который был изъят и упакован в бумажный конверт, на котором они расписались. Им для ознакомления также был представлен протокол осмотра места происшествия, в котором все было зафиксировано верно, поэтому они расписались и в этом протоколе (т.2, л.д.106-107).

Согласно заключению эксперта от 06 ноября 2020 года, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе указанного осмотра места происшествия 28 октября 2020 года, содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.2, л.д.73-75).

5)По пятому эпизоду - покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,01 грамма подтверждается следующими доказательствами.

27 октября 2020 года в ходе личного досмотра у ФИО1 и Свидетель №1 изъяты сотовые телефоны «Redmi 4X» и «Redmi 6» (т.1, л.д.15, 21, 71-72, 103-104). 

При осмотре указанных сотовых телефонов, приобщенных к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, обнаружены 

<

данные изъяты>, в котором имеется переписка между собой с фотоизображением участка местности с обозначением координат № (т.2, л.д.145-163).

В ходе осмотра 28 октября 2020 года места происшествия по указанным координатам (№) - металлического гаража №21, расположенного возле дома №16 по Мясокомбинатскому проезду г.Чебоксары в металлической стене гаража обнаружен сверток, обернутый полимерной лентой черного цвета, обмотанный белой клейкой бумагой, который изъят, осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д.144-146, 151-152, 222- 230).

Показаниями свидетеля Свидетель №11, участвовавшего в качестве понятого в ходе осмотра данного места происшествия 28 октября 2020 года, подтверждается, что в металлической стене гаража, расположенного на улице 7-ая линия Мясокомбинатского проезда г.Чебоксары обнаружен сверток, обмотанный белой клейкой бумагой, который был изъят и упакован в бумажный конверт, на котором он расписался. Ему для ознакомления также был представлен протокол осмотра места происшествия, в котором все было зафиксировано верно, поэтому он расписался и в данном протоколе (т.2, л.д.143-144).

Согласно заключению эксперта от 09 ноября 2020 года, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе указанного осмотра места происшествия 28 октября 2020 года, содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.1, л.д.156-158).

6)По шестому эпизоду - покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,07 грамма подтверждается следующими доказательствами.

27 октября 2020 года в ходе личного досмотра у ФИО1 и Свидетель №1 изъяты сотовые телефоны «Redmi 4X» и «Redmi 6» (т.1, л.д.15, 21, 71-72, 103-104). 

При осмотре указанных сотовых телефонов, приобщенных к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, обнаружены 

<

данные изъяты> в котором имеется переписка между собой с фотоизображением участка местности с обозначением координат № (т.2, л.д.145-163).

В ходе осмотра 28 октября 2020 года места происшествия по указанным координатам (№) - нежилого дома, расположенного по улице 7-ая линия по Мясокомбинатскому проезду г.Чебоксары под порогом деревянной ступени возле входа в вышеуказанный дом обнаружен сверток, обернутый полимерной лентой черного цвета, обмотанный белой клейкой бумагой, который изъят, осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д.95-198, 203-204, 222- 230).

Показаниями свидетеля Свидетель №11, участвовавшего в качестве понятого в ходе данного осмотра места происшествия 28 октября 2020 года, подтверждается, что под порогом деревянной ступени возле входа в заброшенный нежилой дом, расположенный по ул. 7-линия по Мясокомбинатскому проезду г.Чебоксары обнаружен сверток, обмотанный белой клейкой бумагой, который сотрудником полиции был изъят и упакован в бумажный конверт, на котором он расписался. Ему для ознакомления также был представлен протокол осмотра места происшествия, в котором все было зафиксировано верно, поэтому он расписался и в этом протоколе (т.2, л.д.143-144).

Согласно заключению эксперта от 10 ноября 2020 года, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе данного осмотра места происшествия 28 октября 2020 года, содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.1, л.д.208-210).

7)По седьмому эпизоду - покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,06 грамма подтверждается следующими доказательствами.

27 октября 2020 года в ходе личного досмотра у ФИО1 и Свидетель №1 изъяты сотовые телефоны «Redmi 4X» и «Redmi 6» (т.1, л.д.15, 21, 71-72, 103-104). 

При осмотре указанных сотовых телефонов, приобщенных к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, обнаружены 

<

данные изъяты>, в котором имеется переписка между собой с фотоизображением участка местности с обозначением координат № (т.2, л.д.145-163).

В ходе осмотра 28 октября 2020 года места происшествия по указанным координатам (№) - разрушенного дома, расположенного по ул.7-линия по Мясокомбинатскому проезду г.Чебоксары в дверном проеме сверху деревянной полки в разрушенной части дома обнаружен сверток, обернутый полимерной лентой черного цвета, обмотанный белой клейкой бумагой, который изъят, осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д.177-178, 196-198, 222- 230).

Показаниями свидетеля Свидетель №11, участвовавшего в качестве понятого в ходе осмотра данного места происшествия 28 октября 2020 года, подтверждается, что в дверном проеме сверху деревянной полки в разрушенной части дома обнаружен сверток, обмотанный белой клейкой бумагой, который сотрудником полиции был изъят и упакован в бумажный конверт, на котором он расписался. Ему для ознакомления также был представлен протокол осмотра места происшествия, в котором все было зафиксировано верно, поэтому он расписался и в этом протоколе (т.2, л.д.143-144).

Согласно заключению эксперта от 10 ноября 2020 года, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе данного осмотра места происшествия 28 октября 2020 года, содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.1, л.д.182-184).

8)По восьмому эпизоду - покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,01 грамма подтверждается следующими доказательствами.

27 октября 2020 года в ходе личного досмотра у ФИО1 и Свидетель №1 изъяты сотовые телефоны «Redmi 4X» и «Redmi 6» (т.1, л.д.15, 21, 71-72, 103-104). 

При осмотре указанных сотовых телефонов, приобщенных к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, обнаружены 

<

данные изъяты>, в котором имеется переписка между собой с фотоизображением участка местности с обозначением координат №, по которому в последующем обнаружен и изъят сверток, обернутый полимерной лентой черного цвета (т.2, л.д.145-163).

В ходе осмотра 28 октября 2020 года места происшествия с указанными координатами (№) - участка местности, расположенного перед домом №98А по ул.7-ая линия по Мясокомбинатскому проезду г.Чебоксары на земле под деревянной доской, лежащей вдоль дороги обнаружен сверток, обернутый полимерной лентой черного цвета, обмотанный белой клейкой бумагой, который изъят, осмотрен и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1, л.д.118-120, 125-126, 222- 230).

Показаниями свидетеля Свидетель №11, участвовавшего в качестве понятого в ходе осмотра данного места происшествия 28 октября 2020 года, подтверждается, что на земле под деревянной доской, лежащей вдоль дороги на участке местности, расположенном перед домом №98А по ул.7-линия по Мясокомбинатскому проезду г.Чебоксары обнаружен сверток, обмотанный белой клейкой бумагой, который был изъят и упакован в бумажный конверт, на котором он расписался. Ему для ознакомления также был представлен протокол осмотра места происшествия, в котором все было зафиксировано верно, поэтому он расписался и в этом протоколе (т.2, л.д.143-144).

Согласно заключению эксперта от 09 ноября 2020 года, представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе данного осмотра места происшествия 28 октября 2020 года, содержит наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (т.1, л.д.130-132).

9) По девятому эпизоду - покушению на незаконный сбыт наркотического средства массой 29,48 грамма подтверждается следующими доказательствами.

Согласно акту личного досмотра от 27 октября 2020 года у ФИО1 обнаружены и изъяты: с левого наружного кармана куртки фрагменты белого бумажного скотча, склеенные между собой липкими сторонами, между которыми обнаружены 11 фрагментов кубической формы; с правого наружного кармана - сотовый телефон «Redmi 4x» с банковской картой №; с левого внутреннего кармана куртки три фрагмента белого бумажного скотча, склеенные между собой липкими сторонами, между которыми в каждом обнаружены по 10 фрагментов кубической формы, которые осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д.15, 74-76, 222-230).

Показаниями свидетеля Свидетель №10, участвовавшего 27 октября 2020 года в ходе личного досмотра ФИО1 в качестве понятого, подтверждается наличие при ФИО1 указанных вещей до его досмотра (т.2, л.д.140-142).

Согласно заключению эксперта от 09 ноября 2020 года, представленное на экспертизу вещество, изъятое у ФИО1 содержит наркотическое средство - производное 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д.81-83).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, следует, что с ФИО1 она знакома с 2012 года. С октября 2020 года ФИО1 стал временно, до того, как снимет квартиру, проживать у нее. По просьбе ФИО1, пояснившего, что это нужно для работы, она передала ему данные своего паспорта и данные банковской карты ПАО «Сбербанк». ФИО1 пояснил, что занимается курьерской доставкой в ПАО «Сбербанк». О том, что ФИО1 занимается сбытом наркотиков, она не знала, однако начала догадываться, поскольку несколько раз была свидетелем того, как тот в разных местах находил какие-то свертки, дома что-то с ними делал, после чего они с ним гуляли по различным местам г.Чебоксары и окрестностям. В г.Чебоксары ФИО1 не ориентировался, передвигался либо с ее помощью, либо на такси. 27 октября 2020 года, когда они с ФИО1 находились в частном секторе по Мясокомбинатскому проезду, их остановили сотрудники полиции и доставили в отдел полиции №2, где изъяли телефоны и банковские карты. Участия в незаконном обороте наркотиков она не принимала (т.1 л.д.57-58).

При личном досмотра у Свидетель №1 27 октября 2020 года обнаружены и изъяты из дамской сумки сотовый телефон «Realmi 6» и банковская карта «Сбербанк» №, которые осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1, л.д.21; т 2, 160-163).

Показаниями свидетеля Свидетель №4 подтверждается изъятие у Свидетель №1 указанных вещей (т.1, л.д.99-100).

Кроме указанных доказательств виновность ФИО1 по всем эпизодам покушения на незаконный сбыт наркотических средств подтверждается также следующими доказательствами.

Из показаний свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5 следует, что в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО1, может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем за вышеуказанным лицом проведено оперативно-розыскное мероприятие - «Наблюдение», после чего 27 октября 2020 года в 14-ом часу ФИО1 и его сожительница Свидетель №1 были задержаны рядом с домом №98А по улице 7-ая линия Мясокомбинатского проезда г.Чебоксары и для дальнейшего разбирательства были доставлены в ОП №2 УМВД России по г.Чебоксары. В ходе проведенного в тот же день личного досмотра ФИО1 в карманах его одежды был обнаружен сотовый телефон «Redmi 4x», при осмотре которого были обнаружены фотоизображения участков местности с координатами. После проверки указанных мест 28 октября 2020 года следственно-оперативными группами обнаружены тайники-закладки наркотических средств (т.1, л.д.66-68, 73, 219-221).

Показания свидетелей объективно подтверждаются имеющимися в материалах уголовного дела результатами оперативно-розыскной деятельности, представленных органу следствия на основании постановления и.о. заместителя министра - начальника полиции МВД по ЧР от 27 октября 2020 года (том 1, л.д.5-14). 

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», установлено, что 27 октября 2020 года ФИО1 и Свидетель №1 вышли из дома по адресу проживания в 09 часов 59 минут, сели в автомашину, на которой доехали до электростанции, расположенной на Алатырском шоссе, на повороте на улицу Солнечная, где зашли в лесопосадку, после чего вышли, сели в автомашину и в 12 часов 09 минут доехали до остановки общественного транспорта «универсам Звездный», где прошлись по магазинам, после чего около 13 часов перешли овраг, вышли к дому №14 по Мясокомбинатскому проезду г.Чебоксары и направились по улице 7-ая линия указанного проезда. По пути ФИО1 часто наклонялся и осматривался по сторонам. Около 13 часов 20 минут ФИО1 и Свидетель №1 были задержаны рядом с домом № 98А по улице 7-ая линия Мясокомбинатского проезда г.Чебоксары (том 1, л.д.13). 

Таким образом, совокупностью представленных стороной обвинения доказательств подтверждается виновность ФИО1 в незаконном обороте наркотических средств, направленных на их незаконный сбыт по предварительному сговору с неустановленным лицом с использованием сотовых телефонов, «

<

данные изъяты>». 

Об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотических средств, кроме показаний самого подсудимого, свидетелей, свидетельствует количество сделанных тайников-закладок с наркотическими средствами.

Доводы защиты о квалификации действий как двух продолжаемых преступлений, опровергает факт устройства тайников-закладок с наркотическими средствами в разных местах, направленных на сбыт наркотических средств различным потребителям, что не может свидетельствовать о едином умысле. 

Тот факт, что ФИО1 не были известны данные неустановленного лица, не свидетельствует об отсутствии состоявшегося между ними сговора на совершение преступления, а обусловлено засекреченным принципом работы неустановленного следствием лица, зарегистрированного под учетной записью 

<

данные изъяты> через которого осуществлялся незаконный сбыт наркотических средств.

Наркотические средства для сбыта передавались неустановленным лицом ФИО1 бесконтактным способом, после чего подсудимым раскладывались в тайники. При этом действия подсудимого и неустановленного лица носили согласованный характер, равно как и действия ФИО1 при обустройстве тайников с последующей передачей информации неустановленному лицу, зарегистрированному под учетной записью 

<

данные изъяты> посредством сотовой связи, программы передачи данных 

<

данные изъяты>. После оплаты потребителем стоимости наркотического средства, неустановленным лицом планировалось передавать последнему информацию о месте нахождения тайника и производить ФИО1 оплату за его услуги. 

Действия ФИО1 и неустановленного лица по всем эпизодам были направлены на достижение единой преступной цели. 

Согласованность действий участников группы при осуществлении сбыта наркотических средств также подтверждается и перепиской ФИО1 с неустановленным лицом посредством программы передачи данных 

<

данные изъяты>.

Анализируя исследованные доказательства по эпизоду предъявленного ФИО1 обвинения как покушение на сбыт по факту обнаружения при подсудимом при задержании наркотического средства в размере 29,48 гр., суд также приходит к выводу, что факт обнаружения при личном досмотре в совокупности с его показаниями о том, что он бы разложил имеющиеся у него наркотики по тайникам, если не был бы задержан, вместе с другими представленными обвинением доказательствами подтверждает направленность умысла подсудимого на последующий сбыт указанных наркотиков. 

В ходе следствия установлено, что для сбыта наркотического средства потребителям и для связи между собой ФИО1 и неустановленным лицом, зарегистрированным под учетной записью 

<

данные изъяты> использовался 

<

данные изъяты> и приложение для обмена 

<

данные изъяты>, а также электронные устройства – сотовые телефоны.

Как установлено, сбываемые ФИО1 и неустановленным лицом вещества являлись наркотическим средством – производное 

<

данные изъяты> включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012года№1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» вес производного N-метилэфедрона свыше 0,2 грамма образует значительный размер, свыше 1 грамма крупный размер, свыше 200 граммов особый крупный размер.

Незаконный сбыт наркотических средств следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем. При этом сама передача реализуемых средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно или путем сообщения приобретателю о месте их хранения или проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д.

Поскольку необходимая информация до потребителей (приобретателей) наркотических средств не была доведена ввиду обнаружения и изъятия наркотических средств из незаконного оборота сотрудниками полиции, преступные действия подсудимого и неустановленного лица, направленные на сбыт наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, суд действия ФИО1 и неустановленного лица по всем эпизодам признает покушением на незаконный сбыт наркотических средств. Доказательств того, что на размещенные в тайниках наркотические средства были подысканы приобретатели, которым были доведены сведения о местах расположения тайников, органом предварительного следствия и стороной обвинения не представлены.

Таким образом, по всем эпизодам предъявленного подсудимому ФИО1 обвинению нашли свое подтверждение квалифицирующие признаки незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, а также в значительном и крупном размерах.

На основании изложенного, анализируя доказательства в их совокупности, которые являются относимыми, допустимыми и достаточными, суд действия ФИО1 и неустановленного лица по оборудованному им тайнику с наркотическим средством массой 0,99 грамм квалифицирует по части 3 статьи 30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере. По всем другим восьми эпизодам по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Государственный обвинитель исключил, ошибочно вмененный по части 4 статьи 228.1 УК РФ пункт «а».

Суд исходит из того, что в соответствии с ч.8 ст.246 УПК РФ, изменение государственным обвинителем обвинения в сторону смягчения предопределяет принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя, поскольку при этом не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

В соответствии с заключением судебно-психиатрической экспертизы от 19 ноября 2020 года у ФИО1 в период инкриминируемых ему деяний обнаруживались и обнаруживаются в настоящее время признаки психического заболевания, которое не лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается, может предстать перед судом, синдромом зависимости от наркотических средств не страдает, В лечении от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст.72.1 УК РФ не нуждается (т.1 л.д.215-217).

С учетом поведения подсудимого в период совершения преступления, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, того факта, что под наблюдением в психиатрической больнице он не состоит (т.2 л.д.192), у суда не имеется основания сомневаться в его психическом здоровье, в связи с чем суд считает, что преступления совершены подсудимым во вменяемом состоянии.

На основании ч.2 ст.22 УК РФ психическое заболевание ФИО1 учитывается судом при назначении наказания.

Согласно ст.15 УК РФ совершенные подсудимым умышленные преступления относится к категории особо тяжких.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 не женат, детей не имеет, проживает без регистрации с мамой и отчимом (т.2, л.д.186, 194, 195), судим (т.2 л.д.190), на учете у врача-нарколога не состоит (т.2 л.д.191), по месту жительства участковым уполномоченным полиции и главой Полевосундырского сельского поселения характеризуется с положительной стороны в отношении которого жалоб и заявлений от родственников и соседей не поступало (т.2 л.д.194-195). 

ФИО1 явился с повинной по эпизодам от 27 октября 2020 года и активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений по эпизодам от 25-26, и 27 октября 2020 года (т.1 л.д.46; т.2 л.д.117-118). Данные обстоятельства суд признает в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Признание ФИО1 вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние его здоровья (психическое и иные заболевания), а также состояние здоровья его близких родственников (заболевания) на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Преступления ФИО1 совершены при наличии судимостей: 

-по приговору Цивильского районного суда Чувашской Республики от 17 января 2012 года по ч.4 ст.111 УК РФ по которому ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 09 лет, которое он отбыл 06 декабря 2019 года; 

-по приговору мирового судьи судебного участка №1 Комсомольского района Чувашской Республики от 05 августа 2020 года по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 и ч.1 ст.158 УК РФ по которому ему по совокупности преступлений назначено наказание в виде лишения свободы на срок 01 год 04 месяца условно с испытательным сроком 01 год 06 месяцев, которое им не отбыто.

Данные преступления и преступление по приговору Цивильского районного суда Чувашской Республики от 17 января 2012 года в соответствии с п.«б» ч.3 ст.18 УК РФ образует особо опасный рецидив преступлений, что на основании п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает отягчающим наказание обстоятельством. 

Согласно п.«а» ч.4 ст.18 УК РФ при признании рецидива преступлений не учитываются судимость ФИО1 за умышленные преступления небольшой тяжести по приговору мирового судьи судебного участка №1 Комсомольского района Чувашской Республики от 05 августа 2020 года.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, высокую степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения подсудимому категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Санкция ч.3 статьи 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от восьми до пятнадцати лет со штрафом либо без такового и с ограничением свободы либо без такового.

Санкция ч.4 статьи 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишением свободы на срок от десяти до двадцати лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью или без такового и со штрафом либо без такового.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности ФИО1, совершившего особо тяжкие преступления, представляющие повышенную общественную опасность в силу направленности преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств против здоровья населения, учитывая характер и степень общественной опасности ранее совершенных ФИО1 преступлений, то обстоятельство, что исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, считает возможным его исправление лишь в условиях изоляции от общества, при назначении наказания в виде лишения свободы, поскольку только изоляция подсудимого от общества будет отвечать целям его исправления и возможности предупреждения совершения им новых преступлений. 

В соответствии с п.п. «б, в» ч.1 ст.73 УК РФ условное осуждение подсудимому не может быть назначено.

Суд, руководствуясь положениями ч.3 ст.66 УК РФ, при определении подсудимому по всем эпизодам срока или размера наказания за совершение покушений на преступления назначает наказание, не превышающее трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного частями 3 и 4 статьи 228.1 УК РФ за оконченное преступление.

Назначая наказание, суд также учитывает, что согласно ч.2 ст.68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части Уголовного Кодекса Российской Федерации.

С учетом личности ФИО1, имеющего постоянное место жительства, не работающего и не занимающего какие-либо должности, его материального положения, суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями ч.3 и ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Несмотря на то, что совершенные ФИО1 преступления по своему характеру относится к категории особо тяжких, суд считает, что по степени общественной опасности с учетом конкретных обстоятельств дела, отсутствия каких-либо последствий содеянного, это обстоятельство не может расцениваться как влекущее в обязательном порядке невозможность применения при назначении ему наказания положений ст.64 Уголовного Кодекса Российской Федерации 

Признав совокупность установленных смягчающих подсудимому наказание обстоятельств исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенных преступлений, суд считает возможным назначить ФИО1 по всем эпизодам совершенных преступлений наказаний ниже низшего предела, чем предусмотрено санкциями ч.3 и ч.4 ст.228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы в соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ не имеется.

Поскольку ФИО1 совершено умышленные особо тяжкие преступления в период условного осуждения по предыдущему приговору, свидетельствующее об активной тенденции к криминальной профессионализации, суд считает необходимым на основании ч.4 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное подсудимому по приговору мирового судьи судебного участка №1 Комсомольского района Чувашской Республики от 05 августа 2020 года. 

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ подсудимому следует отбывать наказание в исправительной колонии особого режима. 

В целях исполнения приговора меру пресечения до вступления приговора в законную силу подсудимому следует оставить прежней в виде заключения под стражу, поскольку с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, у суда имеются основания полагать, что при избрании более мягкой меры пресечения, он может скрыться от исполнения наказания. 

Время содержания ФИО1 под стражей с 27 октября 2020 года по 22 марта 2021 года подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день на основании ч.32 ст.72 УК РФ. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

На основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ, суд считает необходимым конфисковать, обратив в собственность государства, принадлежащее ФИО1 оборудование, использовавшееся при совершении преступлений – сотовый телефон «Redmi 4x», признанный вещественным доказательством по делу (т.2 л.д.160-163).

При расследовании данного дела федеральным бюджетом Российской Федерации на оплату адвокату понесены процессуальные издержки в размере 16365 (шестнадцать тысяч триста шестьдесят пять) рублей. 

Согласно части 6 статьи 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы.

Отсутствие на момент решения вопроса о возмещении процессуальных издержек у лица денежных средств или иного имущества само по себе не является достаточным условием признания его имущественно несостоятельным. ФИО1 является трудоспособным и не лишен возможности, как в период отбывания, так и после его отбытия возместить указанные процессуальные издержки.

Таким образом, предусмотренные законом основания для освобождения ФИО1 от уплаты судебных издержек отсутствуют, в связи с чем, понесенные федеральным бюджетом Российской Федерации издержки на оплату адвокату, участвовавшему в уголовном деле по назначению суда в размере 16365 (шестнадцать тысяч триста шестьдесят пять) рублей на основании ст.131, 132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО1 в пользу федерального бюджета Российской Федерации. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктами «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по одному эпизоду; частью 3 статьи 30, пунктом «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации по восьми эпизодам, и назначить наказание:

-по части 3 статьи 30, пунктам «а, б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года; 

-по каждому эпизоду по части 3 статьи 30, пункту «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации с применением статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок по 5 (пять) лет.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 07 (семь) лет 10 (десять) месяцев. 

В соответствии с частью 4 статьи 74 Уголовного кодекса Российской Федерации отменить условное осуждение, назначенное ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка №1 Комсомольского района Чувашской Республики от 05 августа 2020 года, которым назначено наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 04 (четыре) месяца. 

На основании статьи 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка №1 Комсомольского района Чувашской Республики от 05 августа 2020 года и окончательное наказание ФИО1 назначить в виде лишения свободы на срок 08 (восемь) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 23 марта 2021 года. 

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время содержания под стражей с 27 октября 2020 года по 22 марта 2021 года из расчета один день за один день на основании ч.32 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Сотовый телефон «Readmi 4x», принадлежащий ФИО1- конфисковать, обратив его в собственность государства.

После вступления приговора в законную силу: 

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Чебоксары:

-сотовый телефон Readmi 6 и банковскую карту ПАО Сбербанк № (квитанция №255 от 4 января 2021 года) – передать Свидетель №1, а в случае невостребования в течение 6 месяцев: телефон - уничтожить, банковскую карту - направить в соответствующий банк;

-банковскую карту ПАО Сбербанк № (квитанция №255 от 4 января 2021 года) передать ФИО1, а в случае невостребования в течение 6 месяцев - направить в соответствующий банк;

-рулон бумажного скотча (квитанция №255 от 4 января 2021 года) - уничтожить.

Наркотические средства - 

<

данные изъяты> массой 29,48 грамма, массой 1,01 грамма, массой 1,01 грамма, массой 1,07 грамма, массой 1,06 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.Чебоксары (квитанция №1822 от 9 декабря 2020 года) – уничтожить.

Наркотические средства - 

<

данные изъяты> массой 0,99 грамма, массой 1,05 грамма, массой 1,01 грамма, массой 1,05 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чебоксарскому району Чувашской Республики (квитанция №192 от 13 ноября 2020 года)– уничтожить. 

DVD-R диск, находящийся в материалах уголовного дела (т.2, л.д.160,161) - хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки, в размере 16365 (шестнадцать тысяч триста шестьдесят пять) рублей. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Э.Г. Волков

Справка

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда Чувашской Республики от 24 июня 2021 г. приговор Калининского районного суда г.Чебоксары Чувашской Республики от 23 марта 2021 г. в отношении ФИО1 изменен: 

-указано в резолютивной части приговора об исчислении срока отбывания наказания со дня вступления приговора в законную силу, то есть с 24 июня 2021 года, засчитав в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 27 октября 2020 г. по 23 июня 2021 г. из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. 

В остальной части приговор суда оставлен без изменения и вступил в законную силу 24 июня 2021 года.

Подлинник приговора подшит в уголовном деле № 1-93/2021 Калининского районного суда г.Чебоксары Чувашской Республики.

Судья Э.Г.Волков